
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000654 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL POR EXCESSO SUPLEMENTAR Nº 31-2019.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1677B8DCD890FA75B1546E92D56862DB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000654 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 Ano 5

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Unidade Gestora: Todas 

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES 

CENTRO 

C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06 

Pag.: 1 de 2 Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 

 

 

 

Decreto No. 31 de 02 de dezembro de 2019 

 
Abre Crédito Suplementar no valor total de 
R$ 547.090,57 (quinhentos e quarenta e 
sete mil e noventa reais, cinquenta e sete 
centavos), para os fins que se especifica e 
da outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a 
lei orçamentária anual, nº 352  de 26 de dezembro de 2018 em vigor. 

 
Decreta: 

 
 
Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

 
Dotações Suplementadas 

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 42 3.204,83 

3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 42 16.061,93 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42 30.274,79 

Total do Projeto/Atividade R$  49.541,55 

Total da Unidade R$ 
 

49.541,55 

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

2.18 - PUBLIC E PROP DOS ATOS GOVERNAMENTAIS 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

Fonte: 42 

 

22.065,60 

Total do Projeto/Atividade R$ 22.065,60 
 

2.19 - GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP 

3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas Fonte: 42 11.640,00 

Total do Projeto/Atividade R$ 11.640,00 

 
Total da Unidade R$ 33.705,60 

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS 
 

1.029 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇA 

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

 

Fonte: 42 

 

18.288,82 

Total do Projeto/Atividade R$ 18.288,82 
 

2.040 - MANUT. DE SERV. TÉC. E ADM. DA SECRETARIA DE INFRAESTR, TRANSP E SERV. URBANOS 
 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 42 37.766,33 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42 178.965,40 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 42 3.838,00 

Total do Projeto/Atividade R$  220.569,73 
 

2.043 - MAN DOS SERV DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

Fonte: 42 

 

28.634,87 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1677B8DCD890FA75B1546E92D56862DB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000654 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 Ano 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Unidade Gestora: Todas 

AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES 

CENTRO 

C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06 

Pag.: 2 de 2 Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 

 

 

 

 
Total do Projeto/Atividade R$ 28.634,87 

 
Total da Unidade R$ 267.493,42 

02.10.10 - SEC MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER 
 

2.026 - PRESERV DAS MANIF POPUL, CULT E CÍVICAS 
 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42 196.350,00 

Total do Projeto/Atividade R$  196.350,00 

Total da Unidade R$ 
 

196.350,00 

Valor Total R$  547.090,57 

 

Artigo 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso 
de Arrecadação, na forma estabelecida no Art.43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme 
discriminação abaixo: 

 

 

Excesso de Arrecadação R$ 547.090,57 

 
0142 – Royalties / FEP (Fundo especial do Petróleo) 

 

 

 

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 
 

 
 

Antonio dos Santos Mendes 

PREFEITO(A) MUNICIPAL 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1677B8DCD890FA75B1546E92D56862DB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000654 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 Ano 5
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 T
A

N
C

R
E

D
O

 N
E

V
E

S

D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0

1
9

B
a
la

n
c

e
te

 d
a
 R

e
c
e

it
a

A
V

E
N

ID
A

 A
D

O
L

F
O

 A
R

A
Ú

JO
 B

O
R

G
E

S
C

E
N

T
R

O
C

.N
.P

.J
. :

 1
3

.0
7

1
.2

5
3

/0
0

01
-0

6

C
ó

d
ig

o
 E

s
p

e
c
if

ic
a
ç
ã

o
P

re
v
is

ta
A

rr
e
c
./

M
ê
s

A
rr

e
c
./

A
n

o
D

if
. 
p

/ 
M

a
is

D
if

. 
p

/ 
M

e
n

o
s

F
n

t

U
n

id
a

d
e

 G
e
s

to
ra

: 
 T

o
d

a
s

  
O

rç
a
m

e
n

tá
ri

a

1.
3.

2.
1.

00
.1

.1
.5

0
.0

1.
00

  
   

  
  

  
  

  
  

   
R

em
un

er
aç

ão
 d

e 
D

ep
ós

ito
s 

B
an

cá
rio

s 
- 

R
oy

al
tie

s
5.

00
0,

00
19

2,
04

1.
64

8,
68

0,
00

42
3.

35
1

,3
2

1.
7.

1.
8.

02
.2

.1
.0

0
.0

0.
00

  
  

  
  

  
  

   
  

 C
ot

a-
pa

rt
e

 d
a 

C
om

p
en

sa
çã

o 
F

in
an

ce
ira

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
M

in
er

ai
s 

-
C

F
E

M
 -

 P
rin

ci
pa

l
50

.0
00

,0
0

4.
79

3,
65

54
.0

87
,3

8
4.

08
7

,3
8

42
0,

00

1.
7.

1.
8.

02
.3

.1
.0

0
.0

0.
00

  
  

  
  

  
  

   
  

 C
ot

a-
pa

rt
e

 R
oy

al
tie

s 
–

 C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
 p

el
a 

P
ro

du
çã

o 
de

P
et

ró
le

o 
– 

Le
i n

º 
7.

99
0/

89
 -

 P
rin

ci
pa

l
20

.0
00

,0
0

62
5.

85
8,

36
6.

08
6.

11
9,

87
6.

06
6.

11
9

,8
7

42
0,

00

1.
7.

1.
8.

02
.6

.1
.0

0
.0

0.
00

  
   

  
  

  
  

  
  

 C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

F
un

do
 E

sp
ec

ia
l d

o 
P

et
ró

le
o 

– 
F

E
P

 -
 P

rin
ci

pa
l

28
0.

00
0,

00
27

.8
81

,6
3

30
6.

80
1,

55
26

.8
01

,5
5

42
0,

00

  
T

o
ta

l 
R

$
3
5
5
.0

0
0
,0

0
6
5
8
.7

2
5
,6

8
6
.4

4
8
.6

5
7

,4
8

6
.0

9
3
.6

5
7

,4
8

0
,0

0

3
5
5
.0

0
0
,0

0
6
5
8
.7

2
5
,6

8
6
.4

4
8
.6

5
7

,4
8

6
.0

9
3
.6

5
7

,4
8

0
,0

0

S
is

te
m

a
 D

es
en

vo
lv

id
o 

pe
la

 S
T

 C
on

su
lto

ria
 L

td
a

. 
(7

1)
 3

50
3-

54
00

P
ag

.:
 1

 d
e

 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1677B8DCD890FA75B1546E92D56862DB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000654 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 Ano 5
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 T
A

N
C

R
E

D
O

 N
E

V
E

S

D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0

1
9

B
a
la

n
c

e
te

 d
a
 R

e
c
e

it
a

A
V

E
N

ID
A

 A
D

O
L

F
O

 A
R

A
Ú

JO
 B

O
R

G
E

S
C

E
N

T
R

O
C

.N
.P

.J
. :

 1
3

.0
7

1
.2

5
3

/0
0

01
-0

6

C
ó

d
ig

o
 E

s
p

e
c
if

ic
a
ç
ã

o
M

ê
s

A
n

o
M

ê
s

A
n

o

R
e
g

im
e
 d

e
 C

o
m

p
e
tê

n
c
ia

R
e
g

im
e
 d

e
 C

a
ix

a

U
n

id
a

d
e

 G
e
s

to
ra

: 
 T

o
d

a
s

F
n

t

6
5
8
.7

2
5
,6

8
6
.4

4
8
.6

5
7

,4
8

S
is

te
m

a
 D

es
en

vo
lv

id
o 

pe
la

 S
T

 C
on

su
lto

ria
 L

td
a

. 
(7

1)
 3

50
3-

54
00

P
ag

.:
 2

 d
e

 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1677B8DCD890FA75B1546E92D56862DB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000654 Estado da Bahia - quinta-feira, 23 de janeiro de 2020 Ano 5

B
al

a
n

c
et

e
 d

a 
R

e
ce

it
a 

- 
F

o
n

te
s 

d
e 

R
e

c
u

rs
o

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 T
A

N
C

R
E

D
O

 N
E

V
E

S

D
E

Z
E

M
B

R
O

/2
0

1
9

A
V

E
N

ID
A

 A
D

O
L

F
O

 A
R

A
Ú

JO
 B

O
R

G
E

S
C

E
N

T
R

O
C

.N
.P

.J
. :

 1
3

.0
7

1
.2

5
3

/0
0

01
-0

6

C
ó

d
ig

o
 F

o
n

te
 d

e
 R

ec
u

rs
o

P
re

vi
st

a
A

rr
ec

./
M

ês
A

rr
ec

./
A

n
o

D
if

. p
/ 

M
ai

s
D

if
. p

/ 
M

en
o

s

U
n

id
a

d
e

 G
es

to
ra

: 
 T

o
d

a
s

42
F

E
P

/C
F

E
M

-R
O

Y
A

LT
IE

S
35

5
.0

00
,0

0
65

8
.7

25
,6

8
6.

44
8.

65
7,

48
6.

09
3.

65
7,

48
0

  T
o

ta
l R

$
35

5.
00

0,
00

65
8.

72
5,

68
6.

44
8.

65
7

,4
8

6.
09

3.
65

7
,4

8
0,

00

C
P

F
 5

02
.4

11
.0

95
-1

5
P

R
E

F
E

IT
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
A

N
T

O
N

IO
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 M
E

N
D

E
S

C
A

R
L

O
S

 A
N

D
R

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

T
E

S
O

U
R

E
IR

O
C

P
F

 0
10

.8
55

.1
75

.0
0

D
A

R
L

A
N

 A
R

A
Ú

JO
 C

O
R

R
E

IA
C

O
N

T
A

D
O

R
C

R
C

/B
A

 0
3

9.
27

5/
O

-2

S
is

te
m

a
 D

es
en

vo
lv

id
o 

pe
la

 S
T

 C
on

su
lto

ria
 L

td
a

. 
(7

1)
 3

50
3-

54
00

P
ag

.:
 3

 d
e

 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1677B8DCD890FA75B1546E92D56862DB


		2020-01-23T10:52:33-0300




